_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

132 05 dezembro 2024

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 132 – 5 DE DEZEMBRO DE 2024

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e setembro minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Caravina e Paulo Duarte,

primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Trinta e Um da Centésima Décima Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 2196/24 do Ministério da Justiça e

Segurança Pública; Ofício nº 0729/24 da Caixa Econômica Federal; Processo nº 14022.083060/2024-91 do Ministério do

Planejamento e Orçamento. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. Sobre a mesa

proposições apresentadas pelos Deputados Pedro Kemp, Gleice Jane e Mara Caseiro. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores

inscritos. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em primeira discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de

Lei Complementar nº 17/24 de autoria do Poder Executivo; Projetos de Lei nos 264, 272 a 274/24 de autoria do Poder

Executivo. Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o Projeto de Lei no 244/24 de autoria do Poder Executivo.

Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de

autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada aos familiares de Tadeu Vilela Leal; Requerimento de Moção de Pesar de autoria

do Deputado Paulo Corrêa endereçada aos familiares de  Sebastião Osmyr Fonseca de Assis; Requerimento de Moção de Apoio

de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada às comunidades indígenas das etnias Guarani, Kaiowá e Terena da Reserva

Indígena de Dourados-MS, em razão de sua luta legítima pelo acesso à água potável, destacada no recente protesto ocorrido na

Rodovia MS-156; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada a solenidade

de entrega do Prêmio Fundec Pesquisador Sul-mato-grossense 2024; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada ao aluno Nathan Wandressen Lima da Silva, da Escola Municipal Pingo de Gente, do

município de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do

Legislativo Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul, que contemplou alunos do Ensino Fundamental

das Escolas Públicas e Privadas de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Roberto Hashioka endereçada à aluna Valentina Charnosque Yekert da Cunha, da Escola Municipal Luis Claudio Josué, do município

de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do Legislativo

Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria

do Deputado Roberto Hashioka endereçada à aluna Alicy Carla dos Santos Silva, da Escola Municipal Profª Efantina de Quadros, do

município de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do

Legislativo Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação

de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada à aluna Yasmin de Queiroz Matos, da Escola Municipal Machado de Assis, do

município de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do

Legislativo Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

132 05 dezembro 2024

R
U

B
R

IC
A

de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada à aluna Valentina Fernandes da Rosa, da Escola Municipal Machado de Assis,

do município de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola

do Legislativo Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada  ao aluno Gabriel Henrique Silva Passarelo, da Escola

Municipal Antônio Joaquim de Moura Andrade, do município de Nova Andradina, por seu desempenho no Concurso Estadual de

Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada  ao aluno Carlos

Eduardo Garcia Rodrigues, da Escola de Educação Especial “Raio de Sol” - Apae, do município de Nova Andradina, por seu

desempenho no Concurso Estadual de Redação e Desenho (CERD), promovido pela Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet da

Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Roberto

Hashioka endereçada ao atleta e treinador de corrida campo-grandense Jonathan Reis, que venceu a maior ultramaratona de praia

do mundo - Ultramaratona Extremo Sul, ao percorrer 226 km em 34 horas, na Praia do Cassino, em Rio Grande, no Rio Grande do

Sul; Requerimento de autoria da Deputada Gleice Jane solicitando  a reserva do Plenarinho Deputado Nelito Câmara, para a

realização da Reunião Pública: Debate Sobre a PEC 02/2024 (PEC da Fundect) - Impactos na Ciência, Tecnologia e Inovação;

Requerimento de Informações de autoria da Deputada Lia Nogueira. Indicações de autoria dos Deputados Mara Caseiro, Pedro

Kemp, Gleice Jane, Antonio Vaz, Zeca do PT, Lia Nogueira, Caravina, Renato Câmara e Coronel David. EXPLICAÇÃO PESSOAL –

Usou da palavra o Deputado Neno Razuk. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para

constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário

Deputado Júlio Maia, cinco de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                             Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                             2º Secretário